
Area Tecnica
Viabilità
Espropri

Determinazione numero 524 del 13/03/2025

OGGETTO:  "SP  255  DI  SAN  MATTEO  DELLA  DECIMA  -  MIGLIORAMENTO 
CONNESSIONE  CON  LA  TANGENZIALE  DI  MODENA  -  1°  LOTTO  - 
POTENZIAMENTO  ROTATORIA  RABIN  IN  COMUNE  DI  MODENA".  IMPEGNO, 
LIQUIDAZIONE  E  PAGAMENTO  DEL  COMPENSO  SPETTANTE  ALLA 
COMMISSIONE  DI  CUI  ALL'ART.  41  T.U.E.  PER  LA  STIMA  DEI  TERRENI  GIA' 
DELLA DITTA TAVONI CLAUDIA. 
CUP G97H18002280009 

Il Funzionario delegato ROSSI MATTEO

Per  la  realizzazione  dei  lavori  progettati,  è  stato  emesso  decreto  d’esproprio  con 
determinazione urgente dell’indennità ex art. 22 D.P.R. 327/2001, n. 2 del 30/10/2023.

È  stata  notificata  alla  proprietà  dei  terreni  espropriati  la  determinazione  della  indennità 
provvisoria, quantificata in via d'urgenza col citato decreto 2/2023.

L’indennità notificata non è stata accettata nel termine assegnato ed è stato quindi richiesto 
alla “Commissione provinciale determinazione valori agricoli medi, indennità definitive esproprio e 
valori  costruzioni  abusive” di cui  all’art.  41 D.P.R.  327/2001 ed all’art.  24 della  L.R.  37/2002 
(dinnanzi solo Commissione) di produrre la propria determinazione dell’indennità definitiva.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 21, 22 e 27 del D.P.R. 327/2001, la Commissione, con 
delibera n. 16 del 19/11/2024, ha determinato l’indennità definitiva per la ditta catastale Tavoni 
Claudia, interessata da esproprio per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto.

Come  stabilito  con  Legge  Regionale  n.  37/2002,  i  soggetti  che  chiedono  la  stima  alla 
Commissione sono tenuti al pagamento di un rimborso forfettario, che la Provincia di Modena ha 
disciplinato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 25/01/2012.

Con la deliberazione n. 16/2024, è stato valutato un basso grado di onerosità delle stime 
richieste e si è calcolato che - ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato B della citata Deliberazione n. 14 del 
25/01/2012, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il Regolamento per la costituzione 
ed il  funzionamento  della  Commissione -  il  rimborso forfetario  dovuto per  l’attività  estimativa 
svolta ammonta a complessivi € 250,00.

Occorre quindi provvedere all’impegno, alla liquidazione ed al versamento della suddetta 
somma, con le modalità indicate nella nota di trasmissione della medesima, acquisita agli atti con 
prot. 40601 del 22/11/2024.

Responsabile del procedimento per la progettazione e la realizzazione delle opere progettate 
è il Dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena.



Determinazione n. 524 del 13/03/2025 pag. n. 2

Responsabile  del  procedimento  espropriativo  per  l’acquisizione  dei  diritti  necessari  alla 
realizzazione delle opere di cui all’oggetto è il Dott. Matteo Rossi, Responsabile dell'U.O. Espropri 
della Provincia di Modena.

Visto il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 (T.U. Espropri), come modificato dal D.lgs. n. 302 del 
27/12/2002.

Vista la L.R. n. 37 del 19/12/2002, come modificata dalla L.R. n. 10 del 03/06/2003.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di impegnare la somma complessiva di € 250,00, alla prenot. 1016/2025 – cap. 4154/1 “Si-
stemi di adduzione all’autostrada A22 (quota Provincia)” del PEG 2025;

2. di liquidare la somma di € 250,00 e di disporne il pagamento a favore della Commissione, 
mediante trasferimento delle somme impegnate al cap. 2492 del PEG 2025, indicando in 
causale “Rimborso forfettario pratica n. 120”;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento per la progettazione e la realizzazione del-
le opere progettate è il Dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica del-
la Provincia di Modena;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento espropriativo è il Dott. Matteo Rossi, Re-
sponsabile dell’U.O. Espropri della Provincia di Modena;

5. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge; 

6. di dare atto che il codice CUP è G97H18002280009;
7. di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture al n. 11-15-02 F. 87 (Rif. Arch. 540);
8. di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione Straordinaria dell’Area Ammi-

nistrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Funzionario delegato
ROSSI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


